ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GIRUÁ

“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 1978/2023                                            DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza o Executivo Municipal  a

abrir  crédito  adicional  –

suplementar.

RUBEN WEIMER, Prefeito Municipal de Giruá, Estado do Rio Grande do Sul, no uso da

atribuição que lhe são conferidas pelo art. 54, incisos IV e VIII da Lei Orgânica, resolve:

DECRETA

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal a ABRIR CRÉDITO ADICIONAL – SUPLEMENTAR,

em conformidade  com o  disposto  nos  artigos  42  e  43  da  Lei  Federal  4.320/64,  os  créditos  e

respectivos valores das dotações orçamentárias que constituem o anexo I que fazem parte deste

Decreto.

Art. 2º Para os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior é indicado,

os créditos e respectivos valores das dotações orçamentárias que constituem o anexo I que fazem

parte deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, EM 06

DE JUNHO DE 2023.

RUBEN WEIMER

 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Mural da Prefeitura

Tanise Maciel Weschenfelder

Secretária Municipal de Administração

Portaria nº 13.750/2021

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Giruá, Imprensa Oficial do Poder Executivo – LM nº 7188/22, de 06 de junho de 2023.

Centro Administrativo Bruno Edgar Schwerz
Rua Independência, nº 90, Centro, CEP: 98870-000 – Fone: (55) 3361-2000

administracao@girua.rs.gov.br
“VIVA A VIDA SEM DROGAS”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GIRUÁ

“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPLEMENTACAO 02 GABINETE DO PREFEITO 0201 - COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 04 122 0002 2,502 -

Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos - Gabinete 3390 30 00 00 000 (9220) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 03 SECRET.

MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 0301 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO PÚBLICA 04 126 0002 2,449 - Manutenção do Setor de

Informática 3390 40 00 00 000 (1224) (0500) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 11.000,00 04 SECRET.

MUN. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS 0401 - ASSESSORIA FINANCEIRA 04 123 0002 2,026 - Manutenção da Secretaria

Finanças 3390 30 00 00 000 (108) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 05 SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV.

URBANOS 0503 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇO URBANOS 15 451 0013 2,044 - Pavimentação, Conservação e Melhoria de Vias

Urbanas 4490 51 00 00 000 (1057) (0700) - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00 07 SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0701 -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC 12 122 0002 2,201 - Manutenção do Departamento Administrativo da SMEC 3190 94 00 00 000 (199)

(0500) - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00 3390 32 00 00 000 (3273) (0500) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 0703 - ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0033 2,060 - Manutenção Ensino Fundamental 3190 11 00 00 000

(226) (0500) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 4490 52 00 00 000 (7195) (0500) - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 0704 - FUNDEB 12 367 0034 2,106 - Apoio na Educação Especial FUNDEB 3350 43 00 00 000 (421) (0540) -

SUBVENÇÕES SOCIAIS 29.300,00 0705 - OUTRAS MODALIDADES EDUCAÇÃO 12 367 0031 2,469 - Merenda Estudantes da Educação Especial

3390 30 00 00 000 (9444) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 0706 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 13 392 0035 2,104 - Manutenção de

Festivais e Eventos Culturais 3390 30 00 00 000 (407) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 3390 31 00 00 000 (408) (0500) -

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 6.500,00 3390 39 00 00 000 (418) (0500) - OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.000,00 13 392 0035 2,107 - Manutenção de Atividades e Oficinas Culturais 3390 30 00 00 000

(413) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 4490 52 00 00 000 (4465) (0500) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00 13

392 0035 2,570 - Manutenção do Centro Cultural 3390 30 00 00 000 (9776) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 08 SECRET. MUN. DE

PROMOÇÃO HUMANA 0801 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 08 122 0002 2,110 - Manutenção do Departamento Administrativo - SMPH

3190 94 00 00 000 (9543) (0500) - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.600,00 11 SECRET. MUN. DE SAÚDE 1101 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 10 122 0002 2,158 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 3390 91 00 00 000 (9483) (0500) - SENTENÇAS

JUDICIAIS 136,00 3390 92 00 00 000 (268) (0500) - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 480,00 10 122 0002 2,393 - Cursos e

Aperfeiçoamentos de Servidores - Secretaria de Saúde 3390 14 00 00 000 (4606) (0500) - DIÁRIAS - CIVIL 862,00 3390 33 00 00 000 (5280) (0500) -

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 600,00 10 301 0028 2,177 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos 3390 32 00 00 000 (719)

(0500) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 17.477,91 3393 32 00 00 000 (9356) (0600) - MATERIAL, BENS OU

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.159,70 3393 32 00 00 000 (9597) (0621) - MATERIAL, BENS OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 41.500,00 10 301 0028 2,181 - Manutenção Locomoção/Atendimento Fora do Município 3390 33 00 00 000 (5872) (0500) - PASSAGENS

E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.000,00 10 304 0029 2,174 - Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária 3190 04 00 00 000 (488) (0600) -

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.347,73 3190 11 00 00 000 (5091) (0600) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL 550,00 TOTAL R$......................................................................................................................................................... 290.013,34 REDUÇAO 04

SECRET. MUN. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS 0401 - ASSESSORIA FINANCEIRA 04 123 0002 2,025 - Manutenção do

Departamento Contábil 3190 11 00 00 000 (95) (0500) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 04 845 0002 0,006 -

Restituição de Convênios União/Estados/Municípios 4420 93 00 00 000 (9468) (0700) - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 28 843 0002

0,001 - Amortização da Divida Contratada 4690 71 00 00 000 (126) (0500) - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 21.600,00 07

SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0701 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC 12 122 0002 2,377 - Manutenção de Prédios

Públicos - SMEC 3390 30 00 00 000 (4536) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 152,00 3390 36 00 00 000 (4537) (0500) - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28,50 3390 39 00 00 000 (4538) (0500) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 161,50 4490

51 00 00 000 (5934) (0500) - OBRAS E INSTALAÇÕES 9,50 12 272 0002 2,273 - Encargos com Previdência RPPS - SMEC 3191 13 00 00 000

(9649) (0500) - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 50.000,00 12 331 0002 2,096 - Manutenção Assistência a saúde - SMEC 3390 08 00 00 000 (9626)

(0500) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,00 0702 - ENSINO INFANTIL 12 365 0037 2,083 -

Manutenção das Atividades das EMEIS 4490 52 00 00 000 (320) (0500) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.400,00 12 365 0037

2,091 - Manutenção da Educação Pré Escolar 4490 52 00 00 000 (346) (0500) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.400,00 0703 -

ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0033 2,042 - Manutenção Programa AABB Comunidade 3190 04 00 00 000 (119) (0500) - CONTRATAÇÃO POR

Centro Administrativo Bruno Edgar Schwerz
Rua Independência, nº 90, Centro, CEP: 98870-000 – Fone: (55) 3361-2000

administracao@girua.rs.gov.br
“VIVA A VIDA SEM DROGAS”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GIRUÁ

“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TEMPO DETERMINADO 500,00 0704 - FUNDEB 12 361 0033 2,077 - Manutenção do Ensino Fundamental Fundeb 70% 3190 11 00 00 000 (297)

(0540) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.300,00 0705 - OUTRAS MODALIDADES EDUCAÇÃO 12 362 0039 2,350 -

Assistência e Incentivo a Estudantes Nível Médio 3390 18 00 00 000 (3004) (0500) - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 475,00 0706 -

DEPARTAMENTO DE CULTURA 13 392 0002 2,105 - Manutenção de Veículos Máquinas e Equipamentos - Cultura 3390 30 00 00 000 (419) (0500) -

MATERIAL DE CONSUMO 173,50 08 SECRET. MUN. DE PROMOÇÃO HUMANA 0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 244

0042 2,228 - Manutenção Setor de Cadastro Único e Bolsa Família 3190 04 00 00 000 (187) (0500) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

6.600,00 11 SECRET. MUN. DE SAÚDE 1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 10 122 0002 2,393 - Cursos e Aperfeiçoamentos de

Servidores - Secretaria de Saúde 3390 39 00 00 000 (5281) (0500) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480,00 10 301

0028 2,108 - Manutenção do Programa Viva Leve 3390 36 00 00 000 (1117) (0500) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

600,00 10 301 0028 2,165 - Manutenção do Setor de Transporte SMS 3390 14 00 00 000 (656) (0500) - DIÁRIAS - CIVIL 862,00 10 301 0028 2,166 -

Manutenção dos Atendimentos Odontológicos 3390 30 00 00 000 (5247) (0500) - MATERIAL DE CONSUMO 136,00 10 301 0028 2,177 - Aquisição e

Distribuição de Medicamentos 3390 32 00 00 000 (4752) (0621) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 41.500,00 3390

32 00 00 000 (6490) (0600) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.159,70 3393 32 00 00 000 (9349) (0500) -

MATERIAL, BENS OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 17.477,91 10 302 0028 2,199 - Manutenção de Serviços Médicos Internações

Hospitalares 3390 39 00 00 000 (791) (0500) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 10 304 0029 2,174 -

Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária 3190 11 00 00 000 (5091) (0600) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.347,73 3390 39 00 00 000 (6749) (0600) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 550,00 17 SECRET. MUN.

PLANEJAMENTO ECONÔMICO 1704 - DEPARTAMENTO INDUSTRIA COMERCIO E EMPREENDEDORISMO 23 691 0024 2,355 - Manutenção

Parque de Exposições 3350 41 00 00 000 (7272) (0500) - CONTRIBUIÇÕES 18.500,00 4490 52 00 00 000 (6893) (0500) - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE 6.500,00 TOTAL R$.........................................................................................................................................................

290.013,34

Centro Administrativo Bruno Edgar Schwerz
Rua Independência, nº 90, Centro, CEP: 98870-000 – Fone: (55) 3361-2000

administracao@girua.rs.gov.br
“VIVA A VIDA SEM DROGAS”